
Obsah

Obsah

Předm luva...........................................................

Seznam použitých zkratek ..................................

1. Role mzdových účetních ve firm ě..................

2. Pracovní právo a zaměstnanost .....................
2.1 Právní předpisy........................................
2.2 Pracovněprávní vztahy ............................
2.3 Vznik pracovního pomčru .......................
2.4 Zmčny pracovního pomčru......................
2.5 Skončení pracovního pomčru ..................
2.6 Pracovní doba .........................................
2.7 Povinnosti zaměstnavatele a zaměstnance
2.8 Překážky v práci .....................................
2.9 Zamčstnanost..........................................

3. Mzdová problematika...........................................................  '..................................
3.1 Právní předpisy............................ ................................................. ............
3 2 Základní zásady poskytování mezd. platu a odmcn .............................
3.3 Formy mzdových plnění při zaměstnáván, pracovníků................................... .
3 4 Platební mechanismus mzdy, platu a ostatních plncm.........................

“  “ I  p o h « . «  .

4. Veřejné zdravotní pojištění ...........................................................  ........................

4' 2 (kdo' má účast na* zdravotním pojištónO.
volba zdravotní pojišťovny a průkazy pojištěnce......................... ZZľ.ľ.ľ.ľ.’.ľ.ľ’.'

4.3 Vymezení okruhu plátců pojistného......................................................  ..........
4.4 Povinnosti pojištěnců..................................................................  ....................
4.5 Povinnosti zaměstnavatelů a státu .....................................................  ..............
4.6 Pojistné ........................................................................................

5. Pojistné na sociální zabezpečení ........................................................""

5.2 Sazby, odvod a splatnost pojistného a rozhodne období ......... ""У"""'.............
5.3 Poplatnici pojistného.............................................................. ...........................
5.4 Vyměřovací základ........................... ..................................................................
5.5 Způsob placeni a povolení splátek pojistného..................................... ..............
5.6 Sankční platby ...............................................................................

6. Důchodové pojištění................................................................... .........................

' Ì2
6 3 Vedení podkladové evidence u zaměstnavatelů

\ ' (EU)? _ evidenční listy důchodového pojištěn.) .............................................
6.4 Obecné zásady a způsob vyplňování evidenčních listů ...................................

9

10 

11

19
19
20 
22 
28 
31 
39 
54 
57 
64

77 
, 77 
. 78 
. 80 
. 94 
. 97
104

105 
110

127
127

. 127 

. 129 

. 133 
. 136 
. 139

.. 155 

.. 155 

.. 155 

.. 160 
.. 162 
.. 169 
.. 170

... 175 

... 175 

... 175

... 179 

... 181



Mzdové účetnictví 2011

’• • • • • • • • • • • • • • «

6.5 Praktické příklady na vyplňování ELD P........
6.6 Informativní osobní list důchodového pojišténí .....................
6.7 Povinnosti zamčstnavatele ve vztahu к poživatelům důchodů
6.8 Odpovědnost zamčstnavatele a zamčstnance .......
6.9 Sepisování žádostí o dávky důchodového pojišténí
6.10 Dávky důchodového pojištění ....
6. 11 Důchody po vstupu ČR do EU ....

• • • • • • • • • • • • • • ■

• • • • • • • • • • •« • • • • • • • • • • • • a • • • • • • • • • • •

•  • • • • • • • • . . . g

• • • • • • • • • • • . ( ( t l ( a

7. Nemocenské pojištění.......................
7. 1 Právní předpisy a charakteristika ...........................................
7.2 Osobní rozsah, podmínky, vznik, přerušení a zánik pojištění u zaměstnanců
7.3 Osobní rozsah, podmínky, vznik a zánik pojištění OSVČ......................................
7.4 Náhrada mzdy od zaměstnavatele při dočasné pracovní neschopnosti (karanténě)
7.5 Denní vyměřovací základ a rozhodné období
7.6 Vyloučené dny ...............................................
7.7 Dávky nemocenského pojištěni.................... ....................................
7.8 Základní povinnosti a oprávnění zaměstnavatele v nemocenském pojištění
7.9 Orgány nemocenského pojištění a jejich příslušnost к provádění pojištěni
7.10 Posuzování dočasné pracovní neschopnosti
7.11 Vyplácení dávek.....

• • • • • • • • • • • • • • • ■

........................................................
•  • • • • • • • • . .  a  .  a

•  • • • • • • • • • • • • a , , a  a • • • • • • • • • •■

• • • • • • • • • • •

• • • • • • • • • •*

• • • • « • • • r * «

• • ■ • • • • • • • • a a a a a . a

• • • • • • • • • a t • • • • • • • • • • • • • • • a

8. Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a z funkčních požitků
8.1 Příjmy ze závislé činnosti..........................
8.2 Funkční požitky..........................................
8.3 Vymezení příjmů ze závislé činnosti ........
8.4 Zaměstnavatel a zaměstnanec........  .................
8.5 Příjmy ze závislé činnosti, které nejsou předmětem daně
8.6 Příjmy od dané osvobozené................................................................
8.7 Dílčí základ daně z příjmů ze závislé činnosti a z funkčních požitků
8.8 Zdanění příjmů ze závislé činnosti
8.9 Nezdanitelná část základu daně
8.10 Slevy na dani
8.11 Ostatní slevy na dani
8.12 Daňové zvýhodnění na vyživované dítě v domácnosti, sleva na dani,

daňový bonus (§ 35c a 35d zákona) ............................................................
8.13 Roční zúčtování záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 

a z funkčních požitků a daňového zvýhodnční

• • • • • • • • • •«

••••••••••••••••••a • • • • • • • • • • a t t t t a

• • • • • • • • • • • • • • a ...................... ......................... • • • • • • • • • • • • •

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • aaaaaaaaa, a -. • • • • • • • • • • • • • • • a

• • • • • • • • • • • . , . . I

• • • • • • • • . . . . g . . ! . . . . .

• • • • • • • • • • • • • a • • • • • • • • • • • • • a

•••••••••••••a • • • • • • • • • • • • * • T•

9. Náhrady cestovních výdajů .
9.1 Právní předpisy .. ......................................
9.2 Personální a včená působnost zákona o cestovních náhradách

(komu cestovní náhrady náležejí).......................................................
9.3 Pojmy frekventované při praktickém uplatňování cestovních náhrad
9.4 Poskytování cestovních náhrad v podnikatelské sféře .
9.5 Výdaje na pracovní cesty podnikatelů ..
9.6 Poskytování cestovních náhrad ve veřejné sféře .
9.7 Paušalizace náhrad....................................................
9.8 Lhůty pro vyúčtování náhrad cestovních výdajů....

•  • • •  • • • • • • • • « . . . . a

• • • • • • • • • • • ■ • • • • • • • • • • • • • • • • • a(aaa.

■ • • • • • • • • • • • • • ■ • • • • • • • • aaaaaaaavg-

• • « « « * • «  « • t a

••••••••••■a

• • • • • • • • • • * •

>••••••••••

• • • • • • • • • • •

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • aaaaaaaaaT, tt

• • • • • • • •

• • • • • • • « t a

•  • • • • • • •  t « t  •  a

• • • • • « . t t t t a t a

• • • • • • • • • • • • • • • . .

• • • • • • • . t v t t t t a a a

• • • • • • • • • « t a t a

• • • • • • • • t t t a t t a t a

• • • • • • • • • •

• • • • • • • • • • • • t r a a i t t a a a

• « • • • • • • • • « • t a a a a

•  • • • • • • • • • • • • • , • • a t a t t t i i a

• • • • • • • • •

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • a

.... 192 

.... 198 

.... 198 

.... 199 

.... 200 
203 

.... 224

.... 227 

.... 227 

.... 227 

.... 236 

.... 237 

.... 237 
... 241 
... 241 
... 251 
... 252 
... 253 
... 254

... 257 

... 258
259
260 
261 
261 
263 
268 
269

... 274 

... 280 

... 281

.. 283 

.. 288

... 293 

... 293

.... 294

.... 298
... 303 
... 332 

335 
... 342 
... 345

• • • • • • • •

10. Zúčtovací vztahy к zaměstnancům a institucím ............
10.1 Právní předpisy............................................................
10.2 Zúčtovací vztahy mezi organizací a zaměstnanci......
10.3 Účtování společníků s. r. o. a členů družstev..............
10.4 Zúčtování s orgány sociálního a zdravotního pojištění

.... 347
....  347
....  348
....  350
....  350



Obsah

10.5 Ostatní závazky vůči zamčstnancům...............................................................................  351
10.6 Pohledávky za zaměstnanci (účet 335)............................................................................  352
10.7 Účtování dohod o provedení práce a dohod o pracovní činnosti ....................................  352

11. Státní sociální podpora .......................................................................................................... 355
11.1 Právní předpisy................................................................................................................  355
11.2 Pojmový aparát státních sociálních dávek.......................................................................  356
11.3 Druhy dávek a podmínky jejich poskytování ..................................................................  375

12. Dávky státní pomoci v hmotné nouzi ...................................................................................  399
12.1 Pojmový aparát dávek .....................................................................................................  399
12.2 Druhy dávek pomoci v hmotné nouzi..............................................................................  402

13. Přílohy.....................................................................................................................................  407
Příloha I Přehled zatížení jednotlivých druhů příjmů důchodovým a zdravotním

pojistným a daní z příjmů fyzických osob zc závislé činnosti
a z funkčních požitků............................................................................................. 407

Příloha 2 Přehled o zatížení mezd u jednotlivých typů právních vztahů
důchodovým a zdravotním pojistným a daní z příjmů fyzických osob
zc závislé činnosti a z funkčních požitků..............................................................410

Příloha 3 Mzdový list zaměstnance za rok 2010.................................................................... 412
Příloha 4 Přihláška do registru zaměstnavatelů.................................................................... 413
Příloha 5 Odhláška z registru zaměstnavatelů....................................................................... 414
Příloha 6 Oznámení o nástupu do zaměstnání.......................................................................  415
Příloha 7 Přihláška к dobrovolné účasti na nemocenském pojištění OSVČ.........................  416
Příloha 8 Příklady vyplněni evidenčního listu důchodového pojištění .................................. 417
Příloha 9 Přehled o příjmech a výdajích OSVČ a o pojistném na sociální zabezpečeni

za rok 2010 (hlavní samostatná výdělečná činnost) ............................................  423
Příloha 10 Přehled o příjmech a výdajích ze samostatné výdělečné činnosti a úhrnu záloh

na pojistné za rok 2010 (Všeobecná zdravotní pojišťovna Č R )........................... 425
Příloha 11 Rozhodnutí o dočasné pracovní neschopnosti .......................................................  426
Příloha 12 Potvrzení o trvání dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény ......................  432
Příloha 13 Potvrzení o trvání potřeby ošetřování (péče).........................................................  434
Příloha 14 Prohlášení poplatníka daně z příjmů fyzických osob zc závislé činnosti

a z funkčních požitků............................................................................................. 435
Příloha 15 Potvrzení o zdanitelných příjmech ze závislé činnosti a z funkčních požitků

a o sražených zálohách na daň za zdaňovací období 2010 ................................... 439
Příloha 16 Pracovní kalendář na rok 2010 .............................................................................. 44O
Příloha 17 Pracovní kalendář na rok 2011..............................................................................  44O
Příloha 18 Přehled příplatků a náhrad mezd a platů...............................................................  441
Příloha 19 Podrobný přehled důvodů výkonu vedlejší samostatné výdělečné činnosti.......... 443


